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اقتصاد مقاومتی و 
مدیریت شهری
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می تواند با تصویب قوانین بالادستی این مشکل را رفع کند و در اجرایی شدن یکی 
از دغدغه های سیاست های اقتصاد مقاومتی گام اساسی بردارد؟

مجلس باید قانون اساســی را مدنظر قرار دهد و بر اســاس اصول قانون اساسی قوانینی را برای 
جداســازی پروژه ها و اقدامات ملی از محلی تصویب کند، این موارد می تواند هم توسط شورای 
عالی اســتان ها به مجلس پیشــنهاد شــود و هم اینکه نمایندگان خود می توانند در قالب تدوین 
طــرح اقدامات لازم در این حوزه را انجام دهند؛ این کار چند دلیل می تواند داشــته باشــد، اول 
اینکه تعدادی از ســازمان های ما از حیطه دولت خارج شده اند و باید آن ها را بر اساس چارچوب 
قانون تجارت پاســخگو کنیم، یکســری از دســتگاه ها هم زیرمجموعه دولت اند اما نمی خواهند 
خود را در چارچوب شــوراها ببرند، یکســری از دستگاه ها هم مانند شهرداری ها و سازمان های 
تابعه آن ها تحت نظارت شــوراها هســتند، این ســه حالت مجزا از هم باعث خواهد شــد تا لایحه 
مدیریت واحد نتواند به سرعت به نتیجه برسد، پس باید برای رفع ایرادات چکش کاری های لازم 

در کمسیون ها صورت پذیرد.

یکی از مشکلات امروزه شهرداری ها نبود منابع پایدار می باشد، مجلس در این 
زمینه چه کمکی به شــهرداری ها کرده است؟ آیا در مواردی همچون مالیات بر 

ارزش افزوده که شهرداری را سهیم کرده است، ضمانت اجرایی آن را دیده است؟
لایحه دولت در رابطه با مالیات  بر ارزش افزوده در بعضی از موارد نیاز به اصلاح داشــت تا جایی 
که یکی از بزرگ ترین اقدامات مجلس در سال گذشته بحث مالیات ها بود، سه بار به صحن علنی 
آمد و دوباره به کمســیون تخصصی بازگشت؛ متأسفانه ما در بحث مالیاتی نسبت به کشورهای 

پیشــرفته دنیا خیلی عقب هســتیم تــا جائیکه در 
کشور ما تعدادی از دستگاه ها از پرداخت مالیات 
معاف هســتند و تعدادی دیگر نیــز ابهام مالیاتی 
دارند، این جدا از کســانی اســت که فرار مالیاتی 
انجام می دهند، یکی از راه های تحقق اقتصادی 
مقاوم، تعیین دقیق مالیات ها و هزینه کرد صحیح 
آن هاست، در کشــورهای پیشــرفته مالیات های 
دریافتی از مردم برای توسعه زیرساخت ها مصرف 
می شــود و دولــت در ســایر امــور کشــور دخالتی 
نــدارد، بلکــه تمامی کارهــا را مدیریت شــهری با 
کمک بخش خصوصی انجام می دهد، متأسفانه 
امــروز تمامــی دســتگاه ها بــه دولــت متصل اند و 
کار دولت را ســنگین کرده اند، باید توجه داشــته 
باشــیم که موفقیت در اقتصاد مقاومتی مســتلزم 
این اســت که با شــجاعت تمام وقتی خدمتی را از 
دولــت گرفتیــم به طــور کامــل آن را از دولت جدا 
کنیم نــه اینکه ریشــه های آن در بدنه دولت باقی 
بماند، حتی اخذ مجوزها و دیگر اقدامات هم باید 

از دولت گرفته شــود، چون باعث از بین رفتن اعتماد در شــخص ســرمایه گذار خواهد شد. باید 
دولت را کاملًا از روبناها جدا کنیم و به سمت زیربناها سوق دهیم، با این کار و سپردن روبناها و 
اجرا به شهرداری ها، درآمدهای حاصل از آن نیز به شهرداری ها خواهد رسید، در بحث مالیات 
بر ارزش افزوده نیز باید بگویم که تمامی ســهم شــهرداری ها باید در نظام توســعه شهری هزینه 
شــود، امروزه شهرداری های کوچک بســیاری راداریم که در شرف ورشکستگی قرار دارند، این 
شــهرداری ها به منابع پایداری نیاز دارند که قســمتی از آن می تواند از محل دریافت مالیات بر 
ارزش افــزوده تأمین شــود، ایــن یعنی اینکه همه باید بدانند بخشــی از ایــن مالیات ها متعلق به 
شهرداری هاســت و تنها به دلیل انضباط مالیاتی کشــور توسط ســازمان امور مالیاتی دریافت و 

پس از واریز به خزانه به شهرداری ها پرداخت می شود.

در سیاســت های اقتصاد مقاومتی موضوع شفاف سازی و سالم سازی اقتصادی 
اســت، مجلس شــورای اســلامی چــه ســازوکاری برای تحقــق ایــن موضوع در 

شهرداری ها دارد؟ آیا قوانین نظارتی حوزه نفوذ در مدیریت شهری دارند؟
مجلس برای نظارت دو ابزار در اختیار دارد، ســازمان بازرســی کل کشــور و دیوان محاســبات، 
درگذشته دیوان محاســبات بعد از دخل وخرج وارد نظارت می شد یعنی بعدازاینکه دستگاهی 
هزینه اش را می کرد دیوان وارد عمل می شــد و اســناد آن را بررسی می کرد اما الآن با اختیاری 
که مجلس به دیوان داده، می تواند در مسیر هزینه هم دستگاه و عملکردش را کنترل کند، این 
کار باعث کاهش انحرافات می شــود؛ الآن اختلاف بزرگی بین دیوان محاسبات و شهرداری ها 

موفقیت در اقتصاد مقاومتی 
مســتلزم این اســت که با 
شجاعت تمام وقتی خدمتی 
را از دولــت گرفتیــم به طور 
کامل آن را از دولت جدا کنیم 
نه اینکه ریشه های آن در بدنه 
دولت باقی بماند.  باید دولت 
را کامــلاً از روبناها جدا کنیم 
و به ســمت زیربناها سوق 
دهیم، با این کار و ســپردن 
روبناها و اجرا به شهرداری ها، 
درآمدهای حاصل از آن نیز به 
شهرداری ها خواهد رسید

وجــود دارد، دیــوان می گویــد چون شــما از بودجه 
عمومی دولت اســتفاده می کنید من مجاز به ورود 
هســتم شــهرداری ها می گویند خیر شــما مجاز به 
ورود نیســتید. مجلس باید این اختلاف را برطرف 
کنــد. از ســوی دیگر چــرا اگر مــا منابــع مردمی را 
به درســتی مدیریت می کنیم بایــد از نظارت فراری 
باشیم؟ در پاســخ به این سؤال باید گفت متأسفانه 
برخی انحرافات بودجه ای در بودجه شــهرداری ها 
وجود دارد و بودجه برخی پروژه های فاقد پیشرفت 
به پروژه های دیگر منتقل می شود، این موارد نظام 
بودجه بنــدی را برهــم می زنــد و بایــد مجلس ورود 

کرده و با اصلاح قوانین مشکلات را برطرف کند.

نقش سایر دستگاه های نظارتی همچون 
سازمان بازرسی و غیره چه خواهد بود؟
سازمان بازرسی هم عملکردی و هم هزینه ای ورود 
پیدا می کنــد به این نحو که وقتی انحرافی را ببیند 
و بــه خطایی عمــدی برســد، پرونــده را تنظیم و به 
سیستم قضایی ارسال می کند اما دیوان محاسبات 
خود مستشار، دادستان دارد و پس از بررسی حکم 
صــادر می کند، این نکتــه باعث ایجــاد نگرانی نزد 
برخــی دســتگاه ها من جملــه شــهرداری ها به ویژه 
شهرداری های کلان شــهرها شده است به نحویکه 

جلوی ورود دیوان محاسبات را می گیرند.

یکی از مشــکلات در شهرداری ها نبود 
بــه  اســت،  بــه روز  اســتخدامی  قانــون 
نحویکه بسیاری از نیروها در شهرداری ها را 
افــراد غیرمتخصــص تشــکیل داده انــد، این 
موضوع چه تأثیری درکند شدن روند اجرای 

اقتصاد مقاومتی در شهرداری ها دارد؟
قانون استخدامی شهرداری ها از قانون شهرداری ها 
تبعیت می کنــد و عمری 60 تا 65 ســاله دارد، این 
بدین معنی است که قانون استخدامی شهرداری ها 
البتــه  نیســت،  کشــوری  اســتخدام  نظــام  تابــع 
شهرداری ها باید سیاست های کلان کشور را رعایت 
کننــد اما مشــخص این اســت کــه در شــهرداری ها 
سازمان دیگری مانند سازمان استخدامی کشوری 
کار اســتخدام نیروی متخصــص را برایشــان انجام 
نمی دهد، همین موضوع باعث شده تا مشکلاتی در 
شــهرداری ها به وجــود بیاید، در همیــن رابطه باید 
محدودیت هــای جدی به ویژه برای اســتخدام افراد 
متخصــص در شــهرداری ها ایجــاد کنیــم چراکــه 
به واســطه  شــهرداری ها  در  جذب هــا  از  بســیاری 
فشــارهای محلی و منطقه ای انجام می شود و افراد 
متخصص وارد بدنه شهرداری نمی شوند، از طرفی 
افرادی که با سفارش و فشــار دیگران در شهرداری 
مشغول به کار می شوند تحت نظر شرکت های طرف 
قرارداد شهرداری ها قرار می گیرند و بار نظام شهری 
را ســنگین می کننــد، لــذا بــه نظــر می رســد بایــد 
تجدیدنظر جدی در نظام اســتخدامی شهرداری ها 
صورت گیــرد و فرمول بندی جدیــدی در این رابطه 
انجام شــود، چون تنها با این تغییر است که می توان 
جلوی تهی شدن تدریجی شهرداری ها از نیروهای 

متخصص را گرفت.  


